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MEMORANDO

140 — 855
Manizales, dieciséis (16) de diciembre de 2025

Para : HENRY WILLIAM CRUZ CASAS
Gerente Gerencia de Proyectos

JULIO MAURICIO ARCE POSSO

Lider Proyectos GPSE

De : MANUELA PELAEZ OSORIO
Profesional Especializado en Contratacion

ASUNTO: EVALUACION JURIDICA SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS SPO-450-GENSA-
2025

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito se proceder a realizar la evaluacion juridica de la propuesta
presentada en el marco de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-450-GENSA-2025, cuyo objeto
refiere: “GESTION ENERGETICA S.A. E.S.P. - GENSA S.A. E.S.P. esté interesada en recibir ofertas
para contratar todas las actividades tendientes a realizar la Implementacion de las soluciones
energéticas sostenibles, de acuerdo con la ejecucién del proyecto “IMPLEMENTACION DE
SOLUCIONES ENERGETICAS CON FUENTES NO CONVENCIONALES DE ENERGIA PARA LA
COMUNIDAD DE COEMANI{, MUNICIPIO DE SOLANO - DEPARTAMENTO DEL CAQUETA”, bajo
la modalidad de precios unitarios fijos, incluidas todas las actividades necesarias para su correcto
funcionamiento, la puesta en servicio y operacién comercial de las mismas, en concordancia con
las pruebas exigidas para este tipo de obras”.

Consideraciones:

e El cuatro (04) de diciembre de 2025 se dio apertura al tramite de Solicitud de Publica de
Ofertas SPO-450-GENSA-2025.

e En virtud de lo establecido en el numeral 2 de la Condicién Especial de Contratacion
denominado “CRONOGRAMA DEL PROCESO?” el cierre de la convocatoria fue el doce (12)
de diciembre de 2025 a las 10:00 a.m.

e Conforme consta en el numeral 8.5. de la Condicién Especial de Contratacion, podran
participar en el proceso: “en forma independiente, personas naturales y/o juridicas y/o figuras
asociativas, que cumplan con todos y cada uno de los requisitos que en esta seccién se
indican. Cuando el proponente sea una figura asociativa deberéa ser un consorcio”.

e Ademas de lo anterior, se establecieron en la Condicion Especial de Contratacion relativos
al pago de derechos de participacion, la asistencia a la visita técnica obligatoria y la reunién



aclaratoria, los cuales fueron cumplidos por el oportunamente por el oferente tal y como
consta en la correspondientes actas y planilias de asistencia.

* Asientonces, el dia dispuesto para el cierre fue allegada de manera fisica una propuesta

conforme se relaciona a continuacion;

VALOR TOTAL DE GARANTIA DE SERIEDAD HORAY FECHA DE
OFERENTE LA DE PRESENTACION DE LA
OFERTA LA OFERTA OFERTA
Péliza de cumplimiento
particular N.° 61-45-101026079
CONSORCIO SOLAR $5|'n‘r’§8i'§fl7\'/%2 expedida por Seguros del Igleiates

COEMANI Estado por la suma de ' o

$556.061.835.00

Mencionado lo anterior, se procede a verificar los requisitos relacionados en el numeral 9.1. de la
Condicion Especial de Contratacion, este Ultimo denominado “CAPACIDAD JURIDICA?”, de la
propuesta presentada, asi:

EVALUACION JURIDICA PROPUESTA PRESE

NTADA POR CONSORCIO SOLAR COEMANI

9.1. CAPACIDAD JURIDICA ) |
SPO-450-GENSA-2025 | FOLIOS | SOPORTE
9.1.1. | CARTA DE PRESENTACION DE LAOFERTA | 10al12 | PRESENTAY CUMPLE/NO CUMPLE
La carta debera ser elaborada y presentada en El Proponente allega ~ANEXO 01- CARTA
los términos del ANEXO N.° 1. y debera ser | DE PRESENTACION Y COMPROMISO
firmada por el oferente, si es el caso, por el | IRREVOCABLE BAJO JURAMENTO DE |
| representante legal de la compafia o por quien | LA OFERTA suscrita por ALBERTO LUNA
‘ acredite estar legalmente autorizado para ello. | OCASIONES, identificado con cédula de
| Ademas, el oferente deberd especificar el | ciudadania N.° 7.544.889 de (Armenia -
| ntmero de su matricula vigente como ingeniero Quindio), quien actia en calidad de
!electricista. ‘representante del CONSORCIO SOLAR
COEMANI, tal y como consta en la
Sin embargo, cuando el representante legal, | | CLAUSULA QUINTA de la CARTA DE
segln sea el caso, no fuere ingeniero electricista CONSTITUCION CONSORCIAL, el cual se |
matriculado, la oferta para ser considerada | | encuentra conformado por las siguientes
debera estar abonada por un ingeniero | | personas juridicas: |
electricista. Para el efecto se debera anexar |
fotocopia de la matricula profesional vigente. (La | *OBINCOEL OBRAS DE INGENIERIA Y
cual sera revisada como un documento técnico CONSTRUCCIONES ELECTRICAS
econoémico). ZOMAC S.AS. con una participacion del
’ | 70%
| En el caso de consorcios aplica la exigencia para | ' .
el representante de la forma asociativa. *ELECTRO REDES DEL CAQUETA S.AS.
FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE con una participacion del 30%
| IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL
| (SUBSANABLE) |
|
Se debe anexar copia legible de la cédula de
ciudadania del representante legal o quien
presente la propuesta en nombre vy
representacién del oferente. |
9.1.2. | FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE | 13 PRESENTA Y CUMPLE / NO CUMPLE
| IDENTIDAD DEL REPRESENTANTE LEGAL | fou
Se debe anexar copia legible de la cédula de El proponente aporta copia de las cédulas
ciudadania del representante legal o quien | de ciudadania de los representantes
presente la propuesta en nombre y ‘ legales de las personas juridicas que
representacion del oferente. conforman la figura asociativa, asi:
*OBINCOEL OBRAS DE INGENIERIA Y
ELECTRICAS

CONSTRUCCIONES




[ ZOMAC S.AS. Edwin Andrés Garcia |
| Vargas

*ELECTRO REDES DEL CAQUETA
S.A.S., Carlos Eduardo Hurtado Suzunaga

Se solicité al oferente el envio de la copia
simple de las cédulas de ciudadania del
representante legal, con lo cual cumplié
oportunamente.

i
[9.1.3.

El oferente debqré presentar a favor de |
GESTION ENERGETICA S.A. E.S.P. en formato
entre Entidades Particulares, una garantia de |
seriedad de la oferta expedida por una compariia
de seguros legalmente establecida en Colombia,
debidamente vigilada por la Superintendencia
Financiera de Colombia, la cual debe ser
presentada en original junto con la oferta.
. El oferente debe presentar el correspondiente
: recibo o constancia de pago de la prima
! (Subsanable siempre que se haya aportado la
I garantia). La garantia de seriedad se constituira
' en los siguientes términos:
| .
| COBERT VALOR VIGENCIA |
| URA ASEGURADO |
| Garantia Para la generalidad de | Por el término de
| de | los oferentes por un | sesenta (60) dias
| | Seriedad | valor igual al diez por | calendario
i de la | ciento (10%) del valor | contados a partir
| | Oferta | delaoferta | del dia fijado para
| [ En caso de oferentes | el cierre de la
| i | que sean Mipymes y/o | convocatoria
| emprendimientos  de
mujeres de
conformidad con o
| dispuesto en la Ley
| 2069 de 2020 y al
i Decreto 1860 de 2021
| el 8% del valor de la |
oferta. - A _
9.1.4. | CERTIFICADO DE EXISTENCIA At

REPRESENTACION LEGAL Y/O REGISTRO
MERCANTIL -~ EXPRESAR CLARAMENTE SI
EXISTE SITUACION DE CONTROL

E! oferente debera aportar el CERTIFICADO DE
EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL o
su equivalente, emitido por la Camara de
Comercio del domicilio social o su equivalente,
expedido con fecha no mayor a un (1) mes

anterior a la fecha de cierre de esta solicitud de |
| oferta. Documento que debe ser presentado |

segun la naturaleza juridica legal del proponente.

Cuando el representante legal de la persona
juridica tenga restricciones para contraer

obligaciones a nombre de la misma, debera |

adjuntar el documento de autorizacién expresa
del érgano social competente de fecha anterior al
cierre, en el cual conste que esta facultado para
presentar la oferta y para firmar el contrato hasta
por el valor de la oferta. (Subsanable siempre y

GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA | 14al20

“21al29 |

PRESENTA Y CUMPLE / NO CUMPLE |
Con el fin de cumplir el requisito, el oferente
aporta una POLIZA DE CUMPLIMIENTO
PARTICULAR, contentiva del amparo de
seriedad de la oferta N.° 61-45-101026079
expedida por SEGUROS DEL ESTADO el
10/12/2025, cuyo tomador y/o garantizado

| es CONSORCIO SOLAR COEMANIy como
| asegurado / beneficiario figura GESTION

ENERGETICA S.A. ESP., con una
vigencia comprendida entre el 12/12/2025 y
el 28/02/2026 y un valor de
$556.061.835.00 equivalente al 10% del |
presupuesto de la convocatoria.

Ademas de lo anterior, el proponte aportd
RECIBO DE CAJA N.° 66720596 del
10/12/2025 por la suma de $884.027.00

PRESENTA Y CUMPLE / NO CUMPLE

| CONSTRUCCIONES

Con el fin de dar cumplimiento al presente
requisito, el oferente allega los siguientes
Certificados de Existencia y
Representacion Legal:

1. OBINCOEL OBRAS DE INGENIERIA Y
ELECTRICAS
ZOMAC S.A.S.

Certificado de Existencia y Representacion
Legal Expedido por la Camara de Comercio
de Florencia para el Caqueta el diez (10) de
diciembre de 2025. Cédigo de Verificacion
dsSnzwHpcQ.

Con Matricula Mercantit Vigente vy
actualizada a 2025. Duracion Indefinida




cuando la autorizacion aportada tenga fecha de
emision anterior al cierre).

En el caso de los consorcios, el representante
legal de cada una de las personas juridicas que
los integren, deberd contar con dicha
autorizacion de fecha anterior al cierre, hasta el
valor total de la oferta, al igual que el
representante del consorcio debera tenerla hasta
por el valor de la oferta.

| Dicho certificado debera establecer que la

duracidon de la persona juridica que presente la

oferta es igual o mayor a la duracién del contrato,

i mas el tiempo que dure su liquidacién mas seis
(6) afios adicionales.

Objeto Social acorde al proceso publico de
contratacion.

Conforme consta a folio 3 del documento, el
representante legal EDWIN ANDRES
GASCA VARGAS esta facultado para
ejecutar, a nombre de la sociedad, todos los
actos y contratos relacionados
directamente con el objeto de la sociedad,
sin limite de cuantia.

Asi mismo, la sociedad no reportar control
societario alguno

2.ELECTRO REDES DEL CAQUETA
S.A.S.

Certificado de Existencia y Representacion
Legal Expedido por la Camara de Comercio
de Bogota el diez (10) de diciembre de 2025

con Cédigo de Verificacion
B25821481835AC.
Con Matricula Mercantii Vigente vy

Actualizada a 2025. Duracién Indefinida.

Objeto Social acorde al proceso publico de
contratacion.

A folio 5 del documento, consta que el
gerente esta facultado para ejecutar a
nombre de la sociedad, todos los actos y
contratos relacionados directamente con el

objeto de la sociedad, sin limite de cuantia.

9.1.5. | CERTIFICADO DE APORTES AL SISTEMA DE 30 al 36 PRESENTA Y CUMPLE / NO CUMPLE
SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES |
Aportar certificado de pago de aportes Presenta CERTIFICADO suscrito por la
parafiscales, donde conste que durante los Revisora fiscal DIANA CAROLINA LLANOS
ultimos seis (6) meses contadcs a partir de la GIRALDO con certificado de vigencia de la
fecha de apertura de la presente invitacién, el Tarjeta Profesional, asi como su T.P.
| oferente ha realizado el pago de los aportes al
| sistema de seguridad social y parafiscales Presenta CERTIFICADO suscrito por el
‘ | exigidos por la ley y se encuentra al dia y a paz y | Revisora fiscal OSCAR MAURICIO |
l | salvo por todo concepto relacionado con dichos POLANCO CUMBER. con certificado de |
| aportes, suscrito por el representante legal del vigencia de la Tarjeta Profesional, asi como |
| proponente o su revisor fiscal si estan obligados suT.P. |
a tenerlo, adjuntando del Revisor Fiscal la
‘ fotocopia de la cédula de ciudadania, de |a tarjeta Se solicité al oferente el envio de ia copia |
| profesional y el certificado vigente de la Junta | simple de las cédulas de ciudadania de los |
| Central de Contadores en el que conste que no revisores fiscales, con lo cual cumpli¢ |
| ha sido sancionado. En tratdndose de oportunamente. f
consorcios, lo deberan aportar de cada uno de |
sus integrantes. - L |
9.1.6. ' DOCUMENTO DE CONFORMACION DE 37 a4 PRESENTA Y CUMPLE / NO CUMPLE

FIGURA ASOCIATIVA

| Cuando la oferta sea presentada en consorcio,

éste debe anexar el documento de constitucion,
el cual debe cumplir con los siguientes requisitos:

» Expresar si la participacion es a titulo de |

CONnsorcio;

CARTA DE

CONSTITUCION |

CONSORCIAL DEL CONSORCIO SOLAR |

COEMANI, debidamente suscrito por los
representantes legales de cada una de las
empresas que conforman la figura
asociativa.



e Expresar que la duracion del consorcio |
sera por el tiempo comprendido entre la
presentacion de la oferta y la liquidacion
del contrato y seis (6) afios mas, en
caso de resultar favorecidos con la
adjudicacion;

¢ Hacer la designacién de la persona que
tendra la representacion del consorcio y
sus facultades;

e Las personas naturales o juridicas |
nacionales gue integren el consorcio no |
podran ser superiores a tres (3).

Para el caso de consorcio, cada uno de sus
integrantes debe cumplir ademas con todos los
requisitos consignados en el item Capacidad
Juridica.

La duracion del consorcio seréa por el tiempo
comprendido entre la presentacion de la
oferta y la liquidacién del contrato y seis (6)
afios mas, asi mismo expresan su
responsabilidad solidaria frente al futuro
contrato, y nombran como representantes
convencionales a dos personas naturales, |
esto es, ALBERTO LUNA OCASIONES vy
EDWIN ANDRES GASCA VARGAS.

CERTIFICADO DE REGISTRO DE DEUDORES
ALIMENTARIOS MOROSOS REDAM

La persona natural y/o el representante legal de
la persona juridica proponente o el consorcio,
debera adjuntar a su propuesta el CERTIFICADO
REDAM en los términos de la Ley 2097 de 2021
y el Decreto Reglamentario 1310 de 2022.
NOTA: GENSA S.A. E.S.P. consultara las bases
de datos de responsables fiscales, antecedentes
disciplinarios, penales y de medidas_correctivas,
entre_otros con el objeto de verificar que el
oferente_no se encuentra inhabilitado para |
contratar con GENSA S.A. E.S.P.. asi mismo, en |
la verificacion de documentos dard cumplimiento |
a [as normas en materia de antitramites.

9.1.7.

42 al44

Se adjuntan certificados REDAM de los
representantes legales de cada una de las
empresas integrantes de la figura
asociativa, no se encuentran inscritos en el
| registro de deudores morosos.

Cada uno de los certificados aportando
dentro de la vigencia otorgada por la Ley
2097 de 2021 y el Decreto Reglamentario
1310 de 2022 para estos documentos.

NOTA: GENSA consultara las bases de datos de |

responsables fiscales, antecedentes disciplinarios,
penales y de medidas correctivas, entre otros con el objeto
de verificar que el oferente no se encuentra inhabilitado
para contratar con GENSA, asi mismo, en la verificacién
de documentos dara cumplimiento a las normas en
| materia de antitramites.

Se consultaron las bases de datos de responsables
fiscales, antecedentes disciplinarios, judiciales y de
medidas correctivas, sin encontrar reportes en ninguno de
los documentos objeto de revisién. Los mencionados
certificados de antecedentes seran parte integral de la
presente evaluacion juridica.

CONCLUSION:

Como conclusion de la citada evaluacién se HABILITA JURIDICAMENTE la propuesta presentada,
y, salvo disposicion en contrario, la misma podra ser evaluada en su aspecto FINANCIERO Y
TECNICO-ECONOMICO por quien sea designado para ese efecto.

f —t—

MANUELA HELAEZ OSORIO
Profesional Especializado en Contratacién
GENSA S A E.S.P.
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